
  
Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo strategico “Centrale Acquisti” 

 

 
 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Determina Prot n. 125645(1130) del 11/07/2019 

 

Data della determina 11/07/2019 

 

Oggetto: G033 - Determina di aggiudicazione art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 

 

Contenuto: G033 – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, 
Promozione e Valorizzazione  della  Rete dei Grandi  Attrattori Culturali  Museali.  Progetto di 
Valorizzazione del Patrimonio Museale del Museo di Storia Naturale dell'Università degli Studi di 
Firenze. Riorganizzazione funzionale del complesso La Specola - Affidamento per valutazione 
previsionale delle vibrazioni del patrimonio museale della sezione di ceroplastica. CIG 
ZB628B14C7 - CUP B19D14001250001 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Francesco Napolitano 
Struttura: Area Edilizia  
Dirigente: Arch. Francesco Napolitano 

 

Responsabile Procedimento di Gara e Contratto L. 241/90 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
Struttura: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 

 
 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 
CO.01.01.01.05.01.02 UA.A.50000.TECN.EDIL OPERA10.EE10MUSEOSPECOLA – 
Bilancio di Esercizio 2019 scheda 250 

 
Allegati Atto: 
 

Allegato n. 1   Offerta economica 
Allegato n. 2  Relazione congruità RUP  
Allegato n. 3   Durc 

 
 

Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 
 

 

 

 

 Albo ufficiale di Ateneo 8015/2019 -  Prot. n. 0125742 del 11/07/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la propria determina Prot n. 104029(925) del 06/06/2019 a contrarre relativa 

all’affidamento del servizio avente ad oggetto la valutazione previsionale delle vibrazioni del 

patrimonio museale della sezione di ceroplastica nell’ambito della Promozione e Valorizzazione della 

Rete dei Grandi Attrattori Culturali Museali, Progetto di Valorizzazione del Patrimonio Museale del 

Museo di Storia Naturale dell'Università degli Studi di Firenze. Riorganizzazione funzionale del 

complesso La Specola - CIG ZB628B14C7 - CUP B19D14001250001, per l’importo massimo 

stimato € 38.256,00, oltre oneri di legge, per uno stanziamento complessivo di € 46.672,32;  

 

VISTO che all’esito dell’attivazione della negoziazione con l’operatore economico è stata acquisita 

l’offerta economica vincolante (All. n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto) della IDIS 

S.r.l. con sede in via Charta n. 77- 50018 Scandicci, P. IVA 03983840483, che ha offerto un ribasso 

percentuale del 5% sull’importo a base di negoziazione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha espresso valutazione di congruità 

dell’offerta con nota Prot n. 120407 del 03/07/2019 (All. n. 2, parte integrante e sostanziale del 

presente atto); 

 

VISTA l’esigenza, rappresentata dal RUP, di prevedere la consegna anticipata del servizio sotto 

riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO che le verifiche sui requisiti di cui all’ art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono state avviate e 

che residua soltanto il riscontro sull’aspetto della regolarità dell’impresa sotto il profilo fiscale; 

 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto, per 

le motivazioni espresse 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

 

DETERMINA  

1. di disporre l’aggiudicazione del servizio avente ad oggetto la valutazione previsionale delle 

vibrazioni del patrimonio museale della sezione di ceroplastica nell’ambito della Promozione e 

Valorizzazione della Rete dei Grandi Attrattori Culturali Museali, Progetto di Valorizzazione del 

Patrimonio Museale del Museo di Storia Naturale dell'Università degli Studi di Firenze. 

Riorganizzazione funzionale del complesso La Specola - CIG ZB628B14C7 - CUP 

B19D14001250001 in favore dell’operatore economico IDIS S.r.l. con sede in via Charta n. 77- 

50018 Scandicci, P. IVA 03983840483, alle condizioni contrattuali previste nella 

documentazione allegata alla Determina Prot n. 104029(925) del 06/06/2019, integrate dal 

contenuto dell’offerta economica presentata dall’impresa; 

2. di dare atto che l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni avverrà anticipatamente rispetto alla 

stipula del contratto, su disposizione che il Responsabile del Procedimento darà all’impresa IDIS 

s.r.l.; 

3. di dare atto che l’importo contrattuale è stimato in € 36.343,20 oltre iva di legge (aliquota 22% 

pari a € 7995,50), per un importo complessivo presunto di € 44.338,70, che verrà finanziato sui 

fondi: CO.01.01.01.05.01.02 UA.A.50000.TECN.EDIL OPERA10.EE10MUSEOSPECOLA – 

Bilancio di Esercizio 2019 scheda 250;  

4. di procedere alla sottoscrizione del contratto di appalto dando atto che la sottoscrizione dello 

stesso è subordinata alla condizione risolutiva nel caso di esito negativo delle verifiche relative 

alla regolarità fiscale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016, trasmessa alla Direzione provinciale 

dell'Agenzia delle entrate di Firenze, con istanza Prot n. 100428 del 31.05.2019; 

5. di disporre:  

- l’esecuzione, divenuta efficace l’aggiudicazione, degli adempimenti necessari ai fini della 

stipula del contratto nella forma della scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 

comma 14, del D. Lgs 50/2016; 

- la pubblicazione del provvedimento sull'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

Portale Trasparenza sezione Bandi di gara ai sensi di legge, sulla Piattaforma SITAT SA 

Regione Toscana. 

6. di dare atto, vista l’impresa aggiudicataria alla procedura in oggetto, che non sussistono a proprio 

carico cause di incompatibilità alcuna e che pertanto esclude la sussistenza di ogni condizione o 

presupposto che possano influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta e che il 

Responsabile Unico del Procedimento, a sua volta, ha escluso la sussistenza di ogni condizione 

o presupposto che possano influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta  

 

 

Visto il Responsabile dell’ Unità di Processo                                          f.to  IL DIRIGENTE                                                                                                               
"Servizi di Ragioneria e Contabilità" 
Dott. Francesco Oriolo                                 Dott. Massimo Benedetti 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 

 
 

  
 
 
 
 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito Web di Determina 
Dirigenziale, Prot. n. 125645, Rep. n°1130 del 11/07/2019. 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati 
sono consultabili presso la Centrale Acquisti con sede in Via Capponi n. 7, 
50121 Firenze. 
 
 

f.to Il Dirigente 
Dott. Massimo Benedetti 

 
   


	G033- determina aggiudicazione
	G033 lettera per allegati

